
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082100026

26

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Autorizar o afastamento do servidor Orleans Moraes dos Santos, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Buriticupu, para, em Stuttgart/Alemanha, no
período de 22.08.2019 a 27.09.2019, participar do Programa Master of Arts In General
Management, em nível de Mestrado, junto à Steinbeis University Berlim.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.137, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.328 de
24 de julho de 2019; e,

Considerando o disposto na Resolução n° 40/2015 de 26 de junho de 2015, no
Art. 96-A § 2º da Lei 8.112/90, o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos Art. 1º e 3º do
Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº 91.800/85, no Art. 30, Inciso I, §§ 2º e 3º
da Lei nº 12.772/2012, e a solicitação constante no Processo nº 23249.064730/2019-40,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Harry Richard Hamming Neto, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Barra do Corda, para, em
Stuttgart/Alemanha, no período de 22.08.2019 a 27.09.2019, participar do Programa
Master of Arts In General Management, em nível de Mestrado, junto à Steinbeis University
Berlim.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.138, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.328 de
24 de julho de 2019; e,

Considerando o disposto na Resolução n° 40/2015 de 26 de junho de 2015, no
Art. 96-A § 2º da Lei 8.112/90, o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos Art. 1º e 3º do
Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº 91.800/85, no Art. 30, Inciso I, §§ 2º e 3º
da Lei nº 12.772/2012, e a solicitação constante no Processo nº 23249.064730/2019-40,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Jordan Oliveira da Silva, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Pedreiras, para, em Stuttgart/Alemanha, no
período de 22.08.2019 a 27.09.2019, participar do Programa Master of Arts In General
Management, em nível de Mestrado, junto à Steinbeis University Berlim.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.139, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.328 de
24 de julho de 2019; e,

Considerando o disposto na Resolução n° 40/2015 de 26 de junho de 2015, no
Art. 96-A § 2º da Lei 8.112/90, o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos Art. 1º e 3º do
Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº 91.800/85, no Art. 30, Inciso I, §§ 2º e 3º
da Lei nº 12.772/2012, e a solicitação constante no Processo nº 23249.064730/2019-40,
resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Patrícia Pereira dos Santos, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Timon, para, em Stuttgart/Alemanha, no
período de 22.08.2019 a 27.09.2019, participar do Programa Master of Arts In General
Management, em nível de Mestrado, junto à Steinbeis University Berlim.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.140, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.328 de
24 de julho de 2019; e,

Considerando o disposto na Resolução n° 40/2015 de 26 de junho de 2015, no
Art. 96-A § 2º da Lei 8.112/90, o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos Art. 1º e 3º do
Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº 91.800/85, no Art. 30, Inciso I, §§ 2º e 3º
da Lei nº 12.772/2012, e a solicitação constante no Processo nº 23249.064730/2019-40,
resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Glaucia Cristina Ferreira Silva, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Buriticupu, para, em Stuttgart/Alemanha,
no período de 22.08.2019 a 27.09.2019, participar do Programa Master of Arts In General
Management, em nível de Mestrado, junto à Steinbeis University Berlim.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.141, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.328 de
24 de julho de 2019; e,

Considerando o disposto na Resolução n° 40/2015 de 26 de junho de 2015, no
Art. 96-A § 2º da Lei 8.112/90, o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos Art. 1º e 3º do
Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº 91.800/85, no Art. 30, Inciso I, §§ 2º e 3º
da Lei nº 12.772/2012, e a solicitação constante no Processo nº 23249.064730/2019-40,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Samuel Dias Ribeiro, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus São Raimundo das Mangabeiras, para, em
Stuttgart/Alemanha, no período de 22.08.2019 a 27.09.2019, participar do Programa
Master of Arts In General Management, em nível de Mestrado, junto à Steinbeis University
Berlim.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.084, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.328 de 24 de julho de 2019; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.086434/2019-08,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3.689 de 21.06.2019, publicada no DOU do
dia 24.06.2019, Seção 2, página 20, que trata da nomeação de Leandro Sampaio
Mateus, por não ter tomado posse no prazo de 30 (trinta) dias.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.085, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.328 de 24 de julho de 2019; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.086435/2019-44, resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 3.692 de 21.06.2019, publicada no DOU do

dia 24.06.2019, Seção 2, página 20, que trata da nomeação de Danilo Madeira Campos,
por não ter tomado posse no prazo de 30 (trinta) dias.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.086, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.328 de 24 de julho de 2019; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.086093/2019-62,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 4.421 de 29.07.2019, publicada no DOU do
dia 31.07.2019, Seção 2, página 43, que trata da nomeação de Ana Lourdes dos Anjos,
por não ter tomado posse no prazo de 30 (trinta) dias.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.111, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.328 de 24 de julho de 2019; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.085916/2019-32,
resolve:

Dispensar o servidor Leandro Rafael Martins Serra, Assistente em
Administração, Campus Barreirinhas, da função de Chefe do Departamento de Registro
e Controle Acadêmico (Código FG-01) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 5.112, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
4.328 de 24 de julho de 2019; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.085916/2019-32, resolve:

Designar a servidora Maria Regina Lemos de Matos, Assistente em
Administração, para desempenhar a função de Chefe do Departamento de Registro e
Controle Acadêmico (Código FG-01) do Campus Barreirinhas, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 877, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23
de novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01; resolve:

Art. 1º Conceder afastamento do país à servidora JÉSSICA DOS SANTOS
PAIÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE n° 2349823, lotada no Campus Aquidauana, com ônus limitado ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, no período de 01.09.2019 a
31.08.2020, para participar do evento "Programa Institucional de Doutorado Sanduíche
no Exterior", que ocorrerá na Espanha, na cidade de Alcalá de Henares, conforme
autorização n° 20190816.8707, de 16 de agosto de 2019.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria/IFMS n 757, de 29 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 31/07/2019, Pág. 47, Seção 2, onde se lê: "no período de 24.09.2019 a
30.11.2019 (...) conforme autorização n°.20190726.8400, de 26 de julho de 2019"",
leia-se: "no período de 19.09.2019 a 30.11.2019 (...) conforme autorização
n°.20190816.8600, de 16 de agosto de 2019".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.024410/2019-64, resolve:

Nº 1.848 - Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2019, o servidor ALEX REIS
GUEDES, matrícula SIAPE 1669238, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da
função de Chefe da Seção de Almoxarifado do Campus Belém deste Instituto, Código FG-
02.

Nº 1.849 - Art. 1º Designar o servidor ROBERTO VAZ DINIZ, matrícula SIAPE 0757266,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe da
Seção de Almoxarifado do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.792, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23170.002210.2019-02, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Joana Angelica Lyra
Vogeley de Carvalho, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1929613, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cabedelo, durante o período de 30-08-2019 a 30-11-2019, objetivando
realizar Curso de Intercâmbio de curta duração em Língua Inglesa, a ser realizado na cidade
de Toronto - Canadá, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-21T00:07:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




